Auto de Infração PROCEDENTE. 

Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 29/12/2014, relativo ao período fiscalizado de 
01/01/2010 a 31/12/2010, conforme OS nº 508001/14, formaliza a exigência do ICMS no valor de R$ 
3.306,45 (três mil, trezentos e seis reais e quarenta e cinco centavos) e multa no valor total de R$ 

13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), em decorrência das seguintes infrações à legislação do 
ICMS imputadas ao autuado: 

Infração 01- código 05.08.01 – omissão de saída de mercadoria tributada apurada por meio de 
levantamento de venda com pagamento em cartão de crédito ou de débito em valor inferior ao 
fornecido por instituição financeira e administradora de cartão de crédito, sendo exigido o ICMS 
no valor de R$ 3.306,45 (três mil, trezentos e seis reais e quarenta e cinco centavos), acrescido de 
multa de 70% nos meses de janeiro e fevereiro e de 100% nos meses de março a junho e de 
outubro a dezembro. 

Infração 02 - código 16.12.19 – fornecimento de arquivos magnéticos fora dos prazos previstos na 
legislação, enviados via internet através do programa Validador/Sintegra, sendo exigida a multa 
no valor de R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) em cada período de apuração. 

Às fls. 46 e 50, através de advogadas legalmente constituídas, o autuado ingressa 
tempestivamente com defesa administrativa, registrando, em preliminar, ter efetuado o 
pagamento integral do ICMS e multa referente à infração 01, conforme cópia do comprovante de

[...]

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo 
eletrônico e com o uso de equipamento de controle fiscal ou de sistema 
eletrônico de processamento de dados: 
............................................................. 

j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos 
prazos previstos na legislação, de arquivo eletrônico contendo a totalidade 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF) 

ACÓRDÃO JJF Nº 0066-05/16  3 

das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços efetuadas e